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TILLADELSE TIL OPFØRELSE AF KORNSILOER UDEN KRAV 
OM MILJØGODKENDELSE 

Guldborgsund Kommune har d. 22. marts 2023 modtaget ansøgning om opførelse af 

to kornsiloer på Bønnetvej 29, 4871 Horbelev. Ansøgningen er indkommet via hus-

dyrgodkendelse.dk og har skema nr. 239229. 

 

Afgørelse 

Guldborgsund Kommune vurderer, at de ønskede kornsiloer kan opføres på Bønnet-

vej 29, uden at det udløser krav om miljøgodkendelse. Tilladelsen til at opføre kornsi-

loerne er betinget af at skellet flyttes som vist på bilag 1. 

 

Afgørelsen annonceres d.d. på miljøstyrelsens hjemmeside for digital miljøadmini-

stration DMA.mst.dk. 

 

Er afgørelsen ikke udnyttet inden 6 år fra annonceringsdatoen bortfalder den. 

 

Afgørelsen er truffet på baggrund af nedenstående vurderinger. 

 

Vurdering 

I henhold til § 10 i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen1 kan kornsiloer opføres på 

husdyrbrug uden forudgående miljøgodkendelse eller tilladelse, men udelukkende 

efter anmeldelse. Der er dog en række betingelser, der skal være overhold, for at 

kornsiloer kan opføres udelukkende efter anmeldelse. I det følgende gennemgås be-

tingelserne: 

 

- Kornsiloer skal være erhvervsmæssig nødvendige for driften af ejen-

dommen. Det vil sige kornsiloerne skal være til foderopbevaring til ejendom-

mens eget husdyrhold eller til opbevaring af korn dyrket på ejendommens 

jordtilliggender. Det er vurderet, at kornsiloerne er til eget brug og dermed er-

hvervsmæssig nødvendige for driften af ejendommen. De vil gøre det muligt 

at levere kornet senere og dermed sikre en fornuftig økonomi. 

- Kornsiloerne skal opføres i umiddelbar tilknytning til ejendommens 

hidtidige bebyggelsesarealer. Kornsiloerne ønskes opført i tilknytning til 

 
1 Bekendtgørelse om godkendelse og tilladelse m.v. af husdyrbrug nr. 2225 af 27/11-
2021 



 
 

 
 

SIDE 2/4 grisestalden på nr. 29. Kornsiloerne placeres dermed i umiddelbar tilknytning 

til hidtidige bebyggelsesarealer. Placeringen er vist på bilag 1. 

- Kornsiloerne skal opføres min. 50 meter fra byzone, sommerhusområ-

der og lokalplanlagte boligområder o.l. Der er over 2 km til nærmeste by-

zone, sommerhusområde eller lokalplanlagte boligområde. 

- Kornsiloerne skal opføres min. 50 meter fra nabobeboelse. Der er over 

150 meter til nærmeste nabobeboelse. 

- Der må ikke ske terrænregulering på mere end 1 m. Der sker minimal ter-

rænregulering -langt under de +/- 1m. 

- Kornsiloerne må max. være 12,5 m høje, dog op til 20 m i særlige til-

fælde. De nye kornsiloer bliver 13,7 m høje og der skal derfor søges en byg-

getilladelse. 

- Kornsiloerne må ikke påvirke særlige kulturhistoriske, geologiske eller 

landskabelige værdier. Bønnetvej 29, hvor kornsiloerne ønskes opført, lig-

ger i jordbrugsområder med særlige naturværdier. Jordbrugsområder er pri-

mært forbeholdt jordbrugserhvervene, men i jordbrugsområder med særlige 

naturværdier skal nødvendige driftsbygninger tilpasses beskyttelseshensy-

net. De ønskede kornsiloer opføres i umiddelbar tilknytning til eksisterende 

bygninger og kommer derfor ikke til at ændre på bedriftens samlede ud-

seende. Der er over 600 m til nærmeste udpegede kulturmiljø, og over 1.000 

meter til områder med specifikke geologiske bevaringsværdier. Samlet er det 

Guldborgsund Kommunes vurdering, at opførelsen af kornsiloen ikke har no-

gen påvirkning af kulturhistoriske, geologiske eller landskabelige værdier, da 

siloerne ikke vil ændre væsentligt på det samlede indtryk af bedriften. 

 

Samlet er det vurderet, at kornsiloernes anvendelse, dimensioner og placering over-

holder alle kravene for at kunne opføres uden krav om miljøgodkendelse. 

 

Andre tilladelser 

Inden opførelse af kornsiloer skal der foretages brandteknisk byggesagsbehandling 

og en byggesagsbehandling (se max højde på kornsiloer). 

 

Høring 

Det er Guldborgsund Kommunens vurdering, at de planlagte kornsiloer ikke vil give 

anledning til øgede nabogener, og dermed er af underordnet betydning for naboerne. 

Guldborgsund Kommune har jf. § 56, stk. 2 i husdyrbrugloven2 derfor vurderet, at der 

ikke er behov for at gennemføre nabohøring i den aktuelle sag. 

 

Klagevejledning 

Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.  

Hvis der indgives klage over afgørelsen fra anden side, vil du og din eventuelle kon-

sulent blive orienteret herom. 

 

Klagefrist 

Klagefristen er 4 uger fra den dag, afgørelsen er meddelt ansøger og offentliggjort på 

DMA (Digital Miljø Administration) link: XXX Ved offentlig bekendtgørelse regnes 

fristen altid fra bekendtgørelsen. 

En eventuel klage skal være korrekt indgivet via Klageportalen og tilgængelig for 

Guldborgsund kommune i Klageportalen senest d. 15/5-2023.  

 
2 Lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v. jf. lovbekendtgørelse nr. 520 af 
01-05-2019. 



 
 

 
 

SIDE 3/4 Hvem kan klage 

Afgørelser kan påklages af ansøger, klageberettigede myndigheder og organisatio-

ner samt enhver, der har en væsentlig individuel interesse i sagens udfald jf. husdyr-

bruglovens §§ 84-87. 

 
Hvordan klager man 

Klage skal ske ved brug af digital selvbetjening til Miljø- og Fødevareklagenævnet via 

Klageportalen på ét af følgende links https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-

foedevareklagenaevnet, https://www.borger.dk/ eller https://indberet.virk.dk/. Søg efter 

”Klageportal” ved brug af de to sidstnævnte links. Desuden skal efterfølgende kom-

munikation om klagesagen ske via Klageportalen. Klagen sendes gennem Klagepor-

talen automatisk til den myndighed, der har truffet afgørelsen.  

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afviser en klage, der ikke er 

indgivet via digital selvbetjening på Klageportalen. Nævnet kan dog undlade at afvise 

en klage, hvis der er særlige forhold, der berettiger fritagelse for brug af digital Klage-

portal. 

 

Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrun-

det anmodning til Guldborgsund Kommune, på mail: teknik@guldborgsund.dk, tele-

fon 5473 1000 eller ved at sende et brev til Guldborgsund Kommune, Center for tek-

nik og Miljø, Parkvej 37, 4800 Nykøbing F. Kommunen videresender herefter anmod-

ningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din an-

modning kan imødekommes. Husk at søge i meget god tid, så ansøgningen kan nå 

at blive behandlet inden klagefristen udløber. 

 

Klagegebyr 

Når du klager, skal du betale et klagegebyr, før klagen betragtes som korrekt indgi-

vet. Gebyret er på 900 kr. for privatpersoner og 1.800 kr. for virksomheder, organisa-

tioner og offentlige myndigheder. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageporta-

len i forbindelse med oprettelse af klagen. Du kan finde yderligere vejledning om ge-

byrordningen på Klageportalen på følgende link: https://naevneneshus.dk/start-din-

klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet. 

 

Virkning af at der klages 

Klage over afgørelsen har ikke opsættende virkning, medmindre klagemyndigheden 

(Miljø- og Fødevareklagenævnet) bestemmer andet. Dette betyder, at afgørelsen kan 

udnyttes, og ikke behøver at afvente en afgørelsen i klagenævnet. Udnyttelse af på-

klaget afgørelse er for ejers egen regning og risiko.  

 

Eventuel domstolsprøvelse 

Fristen for et eventuelt søgsmål ved domstolene er 6 måneder efter at afgørelsen er 

meddelt. Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes fristen fra bekendtgørelsen.  

 

Yderligere oplysninger 

Har du spørgsmål til afgørelsen, er du velkommen til at kontakte Marietta Bohr på tlf. 

25181832 eller mboh@guldborgsund.dk 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Marietta Bohr   Mette Wolthers 

Biolog    Teknikumingeniør 

https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet
https://www.borger.dk/
https://indberet.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet
mailto:mboh@guldborgsund.dk


 
 

 
 

SIDE 4/4 Bilag 1 

Plantegning over placering af kornsilo 

 

Underretning om afgørelse 

Kopi af afgørelsen er sendt til:  

 

- Konsulent Heidi Ledskov, Miljø- og arbejdsmiljøkonsulent – VKST Husdyr & 

Miljø, via E-mail: hsl@vkst.dk 

- Sundhedsstyrelsen, Embedslægeinstitutionen Sjælland, Rolighed 7, 2., 4180 

Sorø, via E-mail: sjl@sst.dk 

- Det Økologiske Råd, Blegdamsvej 4B, 2200 København N., via E-mail: hus-

dyr@ecocouncil.dk 

- Danmarks Naturfredningsforening, Masnedøgade 20, 2100 København Ø, 

via E-mail: dnguldborgsund-sager@dn.dk 

- Dansk Ornitologisk Forening, Vesterbrogade 140, 1620 København V, via E-

mail: natur@dof.dk 

- DOF Storstrøm, v/ formand Bo Kayser, Pilevej 2, 4773 Stensved, E-mail: 

guldborgsund@dof.dk  
 

 

Guldborgsund Kommune er underlagt Persondataforordningen. Vi skal derfor give dig en række op-

lysninger om vores behandling af personoplysninger og dine rettigheder som registreret. Du kan 

læse mere herom på www.guldborgsund.dk/oplysningspligten. I fysiske breve er indholdet vedlagt. 
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